
OPONENTSKÝ POSUDEK 
Jméno diplomanta/diplomantky: Josef Novák 

Téma práce: Trestná činnost související se zneužíváním návykových 

látek 

Vztah recidivy majetkové kriminality a užívání drog 

Rozsah práce: 229 310 znaků 

Datum odevzdání práce: 9. 2. 2024 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Téma trestné činnosti související se zneužíváním návykových látek a vztah mezi recidivou 

majetkové kriminality a užíváním drog je stále aktuálním a důležitým tématem, které si žádá 

pozornost. Toto téma je složité a multidimenzionální, jelikož se dotýká řady socioekonomických 

faktorů, včetně chudoby, sociálního vyloučení, duševního zdraví, dostupnosti léčebných a 

rehabilitačních služeb a z hlediska oboru trestního práva pak práce s odsouzeným a úvah o druhu 

a výši trestu. 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Pro zpracování tématu jsou nutné podrobnější znalosti trestního práva hmotného (včetně trestání) 

a kriminologie. Téma od diplomanta vyžaduje širší studium nauky, která se k tomuto tématu 

vyjadřuje. Použité metody považuji za odpovídající tématu práce. 

 

3. Formální a systematické členění práce 

V souladu s opatřením děkana č. 17/2017. 

 

4. Vyjádření k práci 

Práci považuji za zdařilou a odpovídající vyšším standardům diplomových prací. Již z hlediska 

přístupu k systematickému členění práce, které považuji za velmi přehledné a souladné 

s nejnovějšími trendy vědeckých prací, je zřejmé, že se jedná o dílo kvalitní.  

 

Velmi cením práci s daty, včetně jejich interpretace. Je vidět, že si diplomant s vyhledáním dat dal 

nejen práci, ale že si osvojil i vyšší standard práce s daty pro účely akademického zpracování. 

Velmi se mi líbí, že autor nepracuje s daty pasivně, ale kriticky nad zdrojovými sety dat přemýšlí, 

když identifikuje jejich úskalí a je schopen dokonce formulovat doporučení, jaké informace by pro 

účely přesnějších výzkumů měly být v budoucnu shromažďovány (např. s. 34). Interpretace dat je 

podle oponenta logická.  

 

Práce poskytuje z pohledu oponenta zajímavý pohled na řešenou problematiku a autor prokázal 

mimořádně dobré znalosti i schopnosti v oboru trestního práva stejně jako kriminologie. 

. 

 

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Diplomant si za cíl práce vytkl identifikovat 

vzájemný vztah mezi recidivou majetkové trestné 

činnosti a užíváním drog v kontextu se souvisejícími 

intervencemi zaměřenými na snížení míry recidivy. 

Diplomant tento cíl splnil na vysoké úrovni. 



  

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Práce nevykazuje prvky plagiátu, identifikované 

převzaté pasáže jsou řádně citovány. Úroveň 

písemného projevu je napříč prací konstantní a práce 

jako celek podle oponenta nasvědčuje, že se jedná o 

samostatné tvůrčí dílo jednoho autora. 

Logická stavba práce Práce je logicky vystavěna a umožňuje snadnou 

orientaci v textu. Logické provazby jsou na první 

pohled zjevné nejen v rámci členění práce, ale i 

v samotném textu. 

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Diplomant vyhledal dostatečné množství 

tuzemských zdrojů stejně jako zdrojů cizojazyčných, 

což je vzhledem k tématu práce vysoce žádoucí. 

Citace považuji za řádné a jsou využívány ve vhodné 

míře, která odpovídá standardu nauky. 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Práce jde do nadstandardní hloubky analýzy. 

Diplomant představuje vlastní interpretaci a názory, 

což lze ocenit. 

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

Práce obsahuje grafy a tabulkym což usnadňuje 

pochopení pojednávaného tématu. Způsob práce 
s grafy i tabulkami považuji za přínosný a umožňuje 

čtenáři lépe pochopit danou problematiku a i se zpětně 

s minimálním časovým nákladem k důležitým údajům 

vracet. Text je upraven přehledně a po formální stránce 

mu není co vytknout. 

Jazyková a stylistická úroveň Práce je prostá zjevných gramatických chyb a 

překlepů, text je psán čtivě se zachováním vlastností 

odborného textu. 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

 

Domníváte se, že je rozdíl mezi pachateli, kteří nadužívají drogy a pachateli, kteří nadužívají 

alkohol? 

 

Co si myslíte, že jsou hlavní překážky navýšení kapacit specializovaných oddílů pro výkon 

ochranného léčení protitoxikomanického? 

 

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Doporučuji k obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň Výborně. 

 

 

V Praze dne 6. 3. 2024 

 
_________________________ 

JUDr. Martin Richter, Ph.D. 


